ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области 20 февраля 2019 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Иванниковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя — ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Курской области Клюевой Л.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника–адвоката Штурмака Я.М., представившего удостоверение №1148 от 26.10.2015г., ордер №063047 от 21.11.2018 г.,

подсудимого ФИО3,

защитника–адвоката Востриковой Л.В., представившей удостоверение №1194 от 21.11.2015г. и ордер №037062 от 28.11.2018 г.,

при секретаре Мосоловой К.Н., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> не работающего, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 24.07.2013 года Курчатовским городским судом Курской области по п. «г» ч.2 ст. 161, ч.1 ст. 116 УК РФ к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (снят с учета уголовно-исполнительной инспекцией 12.07.2016 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ст. 30 ч.3, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

находящегося под стражей с 24.07.2018г.,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>», электромонтер, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», один раз в значительном размере и один раз в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

ФИО3 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», один раз в значительном размере и один раз в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в апреле 2018 года ФИО1, обладающий информацией о совершении неустановленными лицами незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, из желания улучшить свое материальное положение, обратился посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» к указанным лицам с просьбой предоставить ему возможность осуществить незаконный сбыт наркотических средств путем проведения тайников-закладок на территории Курской области. 

В дальнейшем, в один из дней середины апреля 2018 года, неустановленные лица посредством Интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты> сообщили ФИО1 о предоставлении ему возможности совершения незаконного сбыта наркотических средств путем проведения тайников-закладок на территории Курской области.

<

данные изъяты> 

Так, согласно разработанной схеме и механизму осуществления незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица, посредством Интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> должны были обеспечить получение ФИО1 оптовой партии наркотического средства для последующего сбыта путем проведения тайников-закладок, объяснить ФИО1 правила проведения тайников-закладок в определенных местах и правила соблюдения при этом мер безопасности, получить от ФИО1 фотоотчет о местах проведения им тайников-закладок, произвести оплату работы ФИО1 с применением поощрительных мер либо системы штрафов и наказаний, принимать в дальнейшем заказы от приобретателей наркотических средств и получать от них денежные средства в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства, после чего сообщать приобретателям адреса нахождения проведенных ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством.

В свою очередь, ФИО1 согласно разработанному механизму осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и предварительной договоренности о распределении ролей, должен был получить посредством Интернет-мессенджеров «

<

данные изъяты>» адрес с указанием места нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, забрать ее и сбыть полученное наркотическое средство путем проведения тайников-закладок в различных местах с обязательной фотофиксацией места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, после чего внести в фотоизображение изменения, обозначая точное место нахождения свертка с наркотическим средством, отправить имеющийся фотоотчет посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» неустановленным лицам для последующей передачи данных о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством непосредственным приобретателям. За проделанную работу ФИО1 должен был получить денежное вознаграждение за проведение тайников-закладок, с учетом применения поощрительных мер либо системы штрафов и наказаний. 

При этом, во избежание задержания и дальнейшего уголовного преследования, ФИО1 и неустановленные лица осуществляли общение между собой исключительно путем переписки с использованием Интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты> используя при этом вымышленные имена и зашифрованную систему обозначения наименования наркотика, его количества и стоимости, а также действий по его незаконному обороту. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в целях оптимизации своей преступной деятельности в один из дней июня 2018 года ФИО1 предложил ФИО3 за денежное вознаграждение оказывать ему помощь в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств с использованием находящегося в его пользовании автомобиля марки «Ситроен», государственный регистрационный знак №, на что последний, с целью улучшения своего материального положения, согласился. 

Таким образом, в один из дней июня 2018 года, ФИО3 и ФИО1, по инициативе последнего, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное совершение группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределив при этом между собой роли.

ФИО1, согласно разработанной схеме и механизму осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также предварительной договоренности с неустановленными лицами и ФИО3, получив от неустановленных лиц посредством Интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты>» адрес с указанием места нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, должен был при содействии ФИО3 забрать ее, при необходимости расфасовать полученный наркотик, подготовив свертки для дальнейшего сбыта, после чего совместно с ФИО3, на автомобиле, находящемся в пользовании последнего, прибыть к месту осуществления незаконного сбыта наркотического средства. В дальнейшем ФИО1 должен был собственноручно сбыть наркотическое средство путем проведения тайников-закладок в различных местах с обязательной фотофиксацией места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, после чего внести в фотоизображение изменения, обозначая точное место нахождения свертка с наркотическим средством, отправить имеющийся фотоотчет посредством Интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» неустановленным лицам для последующей передачи данных о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством непосредственным приобретателям. За проделанную работу ФИО1 должен был получить от неустановленных лиц денежное вознаграждение, часть которого передать ФИО3 за оказание содействия в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

В свою очередь, ФИО3, согласно разработанной схеме и механизму осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также предварительной договоренности с ФИО1, должен был оказывать последнему транспортные услуги, используя находящийся в его пользовании автомобиль марки «Ситроен» государственный регистрационный знак № доставляя ФИО1 к месту нахождения оптовой партии наркотического средства, а в последующем, по его указанию, к местам проведения тайников-закладок с наркотическим средством. При этом ФИО3 должен был соблюдать определенные меры безопасности, по пути убеждаться в отсутствии возможного преследования со стороны сотрудников правоохранительных органов, при необходимости уходить от такого преследования, в момент проведения ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством предупреждать его посредством сотовой связи о нахождении поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. За соучастие в преступной деятельности ФИО3 должен был получать от ФИО1 материальное вознаграждение и компенсацию по расходам на бензин. 

Так, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оптовой партии наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, 21.07.2018 в неустановленное время ФИО1, находясь в г.Курчатове Курской области, посредством Интернет- мессенджера 

<

данные изъяты> получил от неустановленных лиц информацию о нахождении на территории Курского района Курской области, по неустановленному предварительным следствием адресу, тайника-закладки с оптовой партией готового к незаконному сбыту наркотического средства синтетической группы. 

21.07.2018г. примерно в 23 ч. 50 мин. ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, прибыли на автомобиле марки «Ситроен» государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, по указанному в сообщении адресу на территорию 

<

адрес>, где ФИО1 22.07.2018г. в период времени с 00 ч 10 мин до 00 ч 30 мин забрал сверток, содержащий наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, оставив не менее 0,31 г наркотического средства при себе в целях последующего сбыта, а также не менее 3,39 г наркотического средства для незаконного хранения с целью личного потребления, общим весом 3,7 г. При этом ФИО3, согласно предварительной договоренности о распределении ролей, оставался в салоне своего автомобиля, где, ожидая возвращения ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения последнего о присутствии поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. 

22.07.2018г. примерно в 03 ч. 30 мин. ФИО1 вместе с ФИО3 на автомобиле марки «Ситроен», государственный регистрационный знак №, с соблюдением мер безопасности, во избежание преследования со стороны сотрудников правоохранительных органов, прибыли в город Курчатов Курской области. После чего, 23.07.2018г. в период времени с 09 ч 15 мин до 09 ч. 31 мин. ФИО1 совместно с ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт оптовой партии полученного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, действуя умышленно, согласно отведенной каждому преступной роли, прибыли на автомобиле «Ситроен», гос. номер № на территорию ГСК №1 г.Курчатова, расположенного на территории Промзоны города Курчатова Курской области, с целью производства тайника- закладки. 

23.07.2018г. ФИО1 в период времени с 09 ч. 31 мин. до 10 ч. 17 мин., находясь на территории Промзоны г.Курчатова Курской области в месте расположения гаражно-строительного кооператива №1 изготовил тайник- закладку в полости металлической трубы на расстоянии 50 метров от гаража № 2204, вблизи пруда-охладителя КуАЭС, путем размещения в ней полимерного свертка из липкой ленты синего цвета, фольги, с находящимся внутри свертка полимерным пакетом с застежкой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой не менее 0,31 г, произвел фотографирование тайника на находящийся при нем мобильный телефон, сообщив посредством Интернет-мессенджера «Telegram» неустановленному лицу о произведенной закладке наркотического средства. 

При этом, ФИО3 согласно предварительной договоренности о распределении ролей, оставался в салоне принадлежащего ему автомобиля «Ситроен» государственный регистрационный знак № на территории Промзоны города Курчатова Курской области, ожидая возвращения ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения последнего о присутствии поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. 

После сбыта наркотического средства описанным способом, ФИО1 совместно с ФИО3 незамедлительно скрылись с места преступления на автомобиле последнего.

<

данные изъяты> 

Тем самым, 23.07.2018г. в период времени с 09 часов 31 минут до 10 часов 17 минут ФИО1 ФИО3 по предварительному сговору между собой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, намеревались совершить сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое в целом является наркотическим средством массой 0,31 грамма, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей, в значительном размере, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

Кроме того, 23.07.2018г. в период времени с 13 час. 13 мин. до 14 час. 14 мин. ФИО1 посредством Интернет-мессенждеров 

<

данные изъяты> от неустановленных лиц получил информацию о нахождении на территории 

<

адрес>, по неустановленному предварительным расследованием адресу, тайника-закладки с подготовленной оптовой партией наркотического средства – синтетической группы массой не менее 98,6 грамм, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной оптовой партии наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в целях оптимизации своей преступной деятельности 23 июля 2018 года в период времени с 13 ч. 35 мин. по 13 ч. 37 мин. ФИО1 предложил ФИО3 за денежное вознаграждение оказать ему помощь в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств с использованием находящегося в его пользовании автомобиля марки «Ситроен», государственный регистрационный знак №, на что последний, с целью улучшения своего материального положения, согласился. 

Таким образом, 23 июля 2018 года в указанный промежуток времени ФИО3 и ФИО1, по инициативе последнего, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное совершение группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределив при этом между собой роли.

ФИО1, согласно разработанной схеме и механизму осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также предварительной договоренности с неустановленными лицами и ФИО3, получив от неустановленных лиц посредством Интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты>» адрес с указанием места нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, должен был при содействии ФИО3 забрать ее, при необходимости расфасовать полученный наркотик, подготовив свертки для дальнейшего сбыта, после чего совместно с ФИО3, на автомобиле, находящемся в пользовании последнего, прибыть к месту осуществления незаконного сбыта наркотического средства. В дальнейшем ФИО1 должен был собственноручно сбыть наркотическое средство путем проведения тайников-закладок в различных местах с обязательной фотофиксацией места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, после чего внести в фотоизображение изменения, обозначая точное место нахождения свертка с наркотическим средством, отправить имеющийся фотоотчет посредством Интернет-мессенджера «Telegram» неустановленным лицам для последующей передачи данных о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством непосредственным приобретателям. За проделанную работу ФИО1 должен был получить от неустановленных лиц денежное вознаграждение, часть которого передать ФИО3 за оказание содействия в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

В свою очередь, ФИО3, согласно разработанной схеме и механизму осуществления незаконного сбыта наркотических средств, а также предварительной договоренности с ФИО1, должен был оказывать последнему транспортные услуги, используя находящийся в его пользовании автомобиль марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, доставляя ФИО1 к месту нахождения оптовой партии наркотического средства, а в последующем, по его указанию, к местам проведения тайников-закладок с наркотическим средством. При этом ФИО3 должен был соблюдать определенные меры безопасности, по пути убеждаться в отсутствии возможного преследования со стороны сотрудников правоохранительных органов, при необходимости уходить от такого преследования, в момент проведения ФИО1 тайников-закладок с наркотическим средством предупреждать его посредством сотовой связи о нахождении поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. За соучастие в преступной деятельности ФИО3 должен был получать от ФИО1 материальное вознаграждение и компенсацию по расходам на бензин. 

23.07.2018г. примерно в 23 ч 50 мин ФИО1, будучи осведомленным о разработанной схеме и механизме осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и согласно предварительной договоренности с неустановленными лицами о распределении ролей, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт оптовой партии наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, прибыли на автомобиле марки «Ситроен» государственный регистрационный знак №, под управлением последнего, по указанному в сообщении адресу на территорию 

<

адрес>, где ФИО1 забрал сверток, содержащий наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 98,6 грамм. При этом, ФИО3, согласно предварительной договоренности о распределении ролей, оставался в салоне автомобиля, где, ожидая возвращения ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения последнего о присутствии поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. 

24.07.2018г. примерно в 08 ч 40 мин. ФИО1 совместно с ФИО3, на автомобиле марки «Ситроен», государственный номер №, с соблюдением мер безопасности во избежание преследования со стороны сотрудников правоохранительных органов, прибыли на территорию 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. 

24.07.2018г. в период времени с 08 ч. 50 мин. до 10 ч. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия на 42км трассы «Курск- Льгов- Рыльск» (КПП Дичня) при осмотре автомобиля «Ситроен» регистрационный знак №, под управлением ФИО2, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 98,6 грамма, изъято сотрудниками полиции из полиэтиленового пакета, хранящегося в картонной коробке на коврике сзади в салоне автомобиля, с фрагментами фольгированной бумаги и полиэтиленовыми пакетами, заготовленными для расфасовки наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, намеревались осуществить незаконный сбыт наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, путем производства тайников- закладок на территории Курской области, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО3 сотрудниками полиции и изъятием наркотического средства из незаконного оборота. 

Кроме того, 21.07.2018 в неустановленное время ФИО1, находясь на территории г. Курчатова Курской области, посредством Интернет- мессенджера «Telegram» получил от неустановленных лиц информацию о нахождении на территории Курского района Курской области, по неустановленному предварительным следствием адресу, тайника-закладки с оптовой партией готового к незаконному сбыту наркотического средства синтетической группы. В данный момент у ФИО1 сформировался преступный умысел на незаконное приобретение и хранение части готового к незаконному сбыту наркотического средства в целях личного потребления, из указанного в сообщении тайника-закладки. 

21.07.2018 примерно в 23 ч 50 мин ФИО1, будучи осведомленным о разработанной схеме и механизме осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, прибыл совместно с ФИО3 на автомобиле марки «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением последнего, по указанному в сообщении адресу на территорию 

<

адрес>, где 22.07.2018г. в период времени с 00 ч. 10 мин. до 00 ч. 30 мин. ФИО1 забрал из тайника-закладки сверток, содержащий наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и без цели сбыта оставил для себя часть наркотического средства не менее 3,39 г, которое перевез на указанном автомобиле, под управлением ФИО3, не осведомленного об умысле ФИО1 на приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, по месту своего жительства, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего потребления, без цели сбыта до 24.07.2018. 

Для удобства употребления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в период времени с 22.07.2018г. по 23.07.2018г. ФИО1, с целью употребления, расфасовал приобретенное наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,39 г в упаковки: массой не менее 1,97 г в банку из полимерного материла, массой не менее 0,11 г в бумажный сверток, массой не менее 0,49 г в полиэтиленовый пакетик, массой не менее 0,82 г в полиэтиленовый пакетик. 

ФИО1 оставил приобретенное 22.07.2018г. наркотическое средство массой не менее 1,97 г в банке из полимерного материла и массой не менее 0,82 г в полиэтиленовом пакетике по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

23.07.2018г. примерно в 16 ч. 40 мин. ФИО1 взял с собой наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,49 г, расфасованное в полиэтиленовый пакетик, а также наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,11 г, расфасованное в бумажный сверток, для дальнейшего употребления в ходе поездки в Воронежскую область, которое в последующем хранил при себе в автомобиле марки «Ситроен», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, не осведомленного об умысле ФИО1 на хранение наркотического средства для личного потребления, до момента его изъятия 24.07.2018г. и 30.07.2018г. сотрудниками полиции. 

24.07.2018г. в период времени с 08 ч. 50 мин. до 10 ч. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия на 42 км трассы «Курск-Льгов-Рыльск» (КПП Дичня) при осмотре автомобиля «Ситроен» регистрационный знак № сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,11 грамма, находящееся в бумажном свертке в передней двери автомобиля со стороны водителя.

24.07.2018г. в период времени с 17 ч. 15 мин. до 18 ч. 45 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» в ходе осмотра места происшествия-по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в пакетике и банке, массой соответственно 0,82 г и 1,97 г. 

30.07.2018г. в период времени с 11 ч. 10 мин. до 12 ч. 15 мин. сотрудниками полиции МО МВД России «Курчатовский» в ходе осмотра автомобиля «Ситроен» регистрационный знак № находящегося на территории внутреннего двора МО МВД России «Курчатовский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии собственника ФИО3, из передней пассажирской двери автомобиля изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в пакетике массой 0,49 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства – N-метилэфедрон – 3,39 грамма, образует крупный размер. 

ФИО1 суду показал, что является потребителем наркотических средств, вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, но пояснил, что партию наркотического средства, которую везли из Воронежской области, он хотел присвоить себе, поэтому сразу поехали в г.Курчатов и не стали заезжать в г.Курск, как планировалось ранее.

ФИО3 вину в совершении преступления 23.07.2018г. не признал, в преступный сговор с ФИО1 он не вступал, роли между собой они не распределяли, за обстановкой не наблюдал, он доставил ФИО1 по указанному им адресу, и уехал, затем снова приехал, потому что позвонил ФИО1. и попросил его забрать. т.е. он был водителем. Ему ничего не было известно о том, что делал ФИО1 на территории ГСК-1. Ранее ФИО1 часто просил его довезти до различных мест, он соглашался, если был свободен. Вину в совершении преступления в покушении на сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору не признал, потому что догадывался, с какой целью они ехали в Воронежскую область, но достоверно не знал, никакого сговора между ним и ФИО1 не было. ФИО1 угощал его наркотиком, оплачивал бензин и необходимые расходные материалы на автомобиль.

О виновности подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, свидетельствует следующее.

На основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей начальником полиции УМВД России по Курской области принято решение о рассекречивании материалов, полученных в результате проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, в том числе и рапорта по ОРМ «наблюдение» от 23.07.2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которым установлено, что 23.07.2018г. в 09 час. 15 мин. к подъезду 

<

адрес> подъехал автомобиль «Ситроен» синего цвета, г/н №, под управлением мужчины. В 09 час. 21 мин. из подъезда вышел ФИО1, который сел в салон указанного автомобиля. После чего в 09 час. 31 мин. автомобиль приехал на территорию ГСК-1 г. Курчатова, где ФИО1 покинул автомобиль и пошел по территории ГСК-1 г. Курчатова. В 09 час. 55 мин. он зашел в район спуска на воду лодок в районе ГСК-1, прошел в кустарники около лодок, где осмотрел трубу для привязки лодок, наклонился к ней и что-то положил в ее полость, после чего осуществил фотографирование данного участка местности с помощью своего мобильного телефона. Затем он проследовал вдоль береговой линии пруда-охладителя КуАЭС, где периодически останавливался и осматривался по сторонам, в результате чего установить иные конкретные места, в которых он изготавливал тайники-закладки не представилось возможным. Затем в 10 час. 17 мин. он покинул территорию ГСК-1 г. Курчатова на автомобиле марки «Ситроен» синего цвета г/н №, под управлением мужчины и наблюдение было прекращено. Указанные сведения на основании постановления начальника МО МВД России «Курчатовский» были предоставлены следователю (Т.2 л.д.54-55, 56, 58-60, 62-63). 

Согласно постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей начальником полиции УМВД России по Курской области принято решение о рассекречивании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из которого следует, что был обследован участок местности, расположенный примерно на расстоянии 50 метров от гаража № г. Курчатова Курской области. В ходе обследования участка вблизи водоема (Курчатовское водохранилище КуАЭС) обнаружена металлическая конструкция для крепления лодки. Указанная конструкция состоит из фрагмента полой металлической трубы, в полости которой обнаружен сверток, изготовленный из изоляционной липкой ленты синего цвета. При вскрытии указанного свертка в нем обнаружен полимерный прозрачный пакет, имеющий на горловине полимерную застежку и полосу красного цвета, внутри которого обнаружено вещество светлого цвета в виде комков и порошка. Данный пакет обернут фрагментом фольги серебристого цвета, о чем сотрудником полиции составлен рапорт об обнаружении признаков преступления (Т.2 л.д.61).

Данный полимерный пакет с веществом, а также фрагментом изоляционной ленты и фрагмент фольги признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (Т.2 л.д.64-65, 66-69, 135-136). 

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта № от 08.08.2018г., представленное на экспертизу вещество, массой 0,28г., содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, и в целом является наркотическим средством. На экспертизу израсходовано 0,03 г исследуемого вещества (Т.2 л.д.89-90). 

Из протокола личного досмотра ФИО1 (Т.1 л.д.33-34) следует, что у него в присутствии понятых был изъят мобильный телефон «Samsung». Информация, содержащаяся в мобильном телефоне и представляющая интерес для органов следствия была записана на оптический диск (Т.3 л.д.190-198). 

В отношении ФИО1 на основании постановлений Курчатовского городского суда Курской области, которые в установленном порядке были рассекречены и предоставлены следователю, проводились оперативно-технические мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (Т.2 л.д.170-171, 174-175, 176, 177-178, 209-210, 213-214, 215, 218-252). Согласно полученной информации на телефоне ФИО1 «Самсунг» IMEI № имеется переписка, содержащая сведения из приложения «Telegram» с оператором Соня. Имеются в телефоне фото по ссылкам, содержащие описание места тайника-закладки с наркотическим средством. Извлечена информация о местах тайников-закладок на территории г. Курчатова. 

Между ФИО1 и абонентами велись разговоры о местах сбыта наркотического средства (тайниках-закладках), о стоимости наркотического средства, необходимого материала для изготовления тайников-закладок (фольги, изоленты), о поездках с целью приобретения наркотического средства, в том числе и с ФИО3 (Т.2 л.д.179-206, 218-252). 

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.10.2018г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD-диск, содержащий фонограммы разговоров ФИО1 с ФИО3, с неустановленными лицами за период времени с 16.06.2018г. по 23.07.2018г., в ходе которых подтверждаются факты противоправной деятельности ФИО1, ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Т.3 Л.Д. 181).

Из протокола осмотра предметов от 11.10.2018 г. следует, что осмотрены с участием эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 изъятые в ходе проведения следственных действий 24.07.2018г. мобильные телефоны, в т.ч. мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM – G 850 F» (Galaxy Alpha) IMEI: № в полимерном корпусе белого цвета. В данном телефоне установлена сим – карта оператора сотовой связи «Билайн». Проведенным осмотром установлено, что в памяти мобильного телефона Samsung SM – G 850 F (Galaxy Alpha) обнаружены:

- сообщения интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обнаруженные данные записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R) (Т.3 Л.Д. 190-198).

Согласно показаний свидетеля ФИО10 и оглашенных в порядке ч.1ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что ими ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение в отношении ФИО1 В ходе наблюдения установлено, что 23.07.2018г. в 09 ч. 15 мин. к подъезду дома подъехал автомобиль «Ситроен» регистрационный номер №, под управлением ФИО3 Согласно результатов оперативно-розыскной деятельности, ФИО3 был осведомлен о деятельности ФИО1, оказывал ему услуги по транспортировке по местам приобретения оптовых партий наркотического средства, в приобретении предметов, необходимых для фасовки наркотического средства (фольги, изоленты, полиэтиленовых пакетиков и т.п.), за что получал денежное вознаграждение, а также наркотическое средство «соль» для личного потребления.

В 09 ч. 21 мин. ФИО1 вышел из подъезда и сел в автомобиль под управлением ФИО3 После чего соблюдая меры предосторожности, совершая проверочные действия, то замедляя, то ускоряя скорость движения по пути следования, ФИО3 совместно с ФИО1 доехали до территории ГСК № 

<

адрес>. Вблизи 

<

адрес>, вначале территории ГСК, за светофором ФИО1 вышел из автомобиля. ФИО3 поехал в обратном направлении к проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>. Наблюдение было продолжено за ФИО1 Он стал совершать проверочные действия: периодически осматривая сзади идущих граждан и припаркованные автомобили, прошел вглубь ГСК № 1, опустился по лестнице к водоему и стал заходить в густую растительность, пропуская граждан. 

В 09 ч. 42 мин. ФИО4 на том же автомобиле вернулся в район ГСК, стал в рядах гаражей. Затем вышел из автомобиля и стал смотреть по сторонам, осматривая заходящих и выходящих граждан из гаражей.

В 09 ч. 55 мин. ФИО1 спустился к воде пруда-охладителя в районе спуска к лодкам, прошел в кустарник около лодок, где осмотрел трубу для привязи лодки, наклонился к ней, положил что-то, осуществил фотографирование на телефон. За все время нахождения на улице, а также в ходе движения ФИО1 ни с кем не встречался и ни с кем из посторонних не разговаривал, вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение с целью конспирации фото и видеосъемка не проводились.

<

данные изъяты> 

С целью установления приобретателя наркотического средства и пресечения незаконной деятельности, они продолжили «наблюдение» за тем местом, где ФИО1 спускался по лестнице к пруду-охладителю к металлической трубе для привязи лодок на территории ГСК № г.Курчатова Курской области на расстоянии 50 метров от гаража №, вблизи пруда- охладителя КуАЭС, ожидая лицо, которое подойдет к металлической трубе и заберет то, что оставил в ней ФИО1 На протяжении с 10 час. 17 мин. до 17 час. 40 мин. к данной металлической трубе никто не подходил. Примерно в 17 ч. 40 мин. в присутствии понятых в ходе обследования участка возле пруда-охладителя, в металлической трубе, находящейся на расстоянии 50 метров от гаража №, вблизи пруда- охладителя 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток в изоленте, внутри которого находилось сыпучее вещество в полиэтиленовом пакете, упакованное в фольгу. По результатам исследования было установлено, что в данном свертке находилось наркотическое средство, являющееся производным наркотического средства метилэфедрон массой 0,31 грамма. Комплексом проведенных оперативных мероприятий было установлено, что указанное наркотическое средство 23.07.2018г. путем проведения тайника-закладки ФИО1 сбыл по предварительному сговору с неустановленными лицами посредством сети Интернет, а также с ФИО3 ( Т.4 л.д. 41-43).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей следует: 

Свидетель №9 и Свидетель №10 23.07.2018г. участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности в районе 

<

адрес>. Сотрудниками полиции в их присутствии был произведен осмотр участка местности, расположенного вблизи пруда-охладителя 

<

адрес>, на котором находилась металлическая конструкция в виде фрагмента полой металлической трубы для привязи лодок, стояла металлическая лодка. В ходе осмотра данной металлической трубы обнаружен и изъят сверток, изготовленный из изоленты синего цвета, в котором находился полимерный прозрачный пакетик с веществом светлого цвета в виде комков и порошка. Пакетик был обернут фрагментом фольгированной бумаги серебристого цвета. Данный сверток с содержимым был изъят. (Т.3 л.д. 184-185, 209-210). 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что состоит в браке с ФИО1, она никогда не видели в квартире никаких подозрительных предметов, ФИО1 при ней никогда наркотики не употреблял, ей ничего неизвестно о том, что он занимался сбытом наркотических средств.

Действия ФИО1 и ФИО3 по сбыту наркотического средства 23.07.2018г. суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть по ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, переквалифицируя действия подсудимых с п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО3, предварительно договорившись, действуя согласованно, заранее распределив преступные роли и выполняя каждый свою роль согласно предварительной договоренности, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выполняли объективную сторону преступления – имели умысел, направленный на сбыт наркотического средства, в значительном размере, но не смогли окончить преступление по независящим от них обстоятельствам, а именно, совершив все зависящие от них действия по сбыту наркотического средства, наркотическое средство не дошло до потребителей, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия оно было обнаружено сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что каждый из подсудимых действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ Законом запрещен.

Квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» и «группой лиц по предварительному сговору», нашли свое подтверждение, поскольку неустановленное органом следствия лицо, с которым с использованием сети Интернет связывался ФИО1, без которого разработанная схема совершения преступления не функционировала бы, а также ФИО1 и ФИО3, предварительно договорившись, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, осуществляли незаконную деятельность, используя сеть 

<

данные изъяты> программное обеспечение 

<

данные изъяты> при этом ФИО1 осуществлял переписку, обмениваясь сообщениями, то есть совместно выполняли объективную сторону преступления. 

О наличии предварительной договоренности между ФИО1 и ФИО3 свидетельствуют согласованность их действий, как в части подготовки, так и в реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. ФИО3 управлял автомобилем, выполняя указания ФИО1, доставил его по названному им адресу, достоверно зная о распространении наркотических средств ФИО1 путем тайника-закладки, при этом он, ожидая ФИО1, наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 о присутствии поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. Таким образом, они действовали совместно и согласованно, каждый выполнял свою роль. Поэтому суд не может принять во внимание доводы ФИО3 о том, что он не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1, поскольку они опровергаются собранными доказательствами, в т.ч. фонограммами разговоров между ФИО1 и ФИО3 Позицию ФИО3 о том, что он не вступал с ФИО1 в преступный сговор, суд расценивает как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения. Довод ФИО1 о том, что он не успел отправить отчет о произведенном тайнике-закладке, опровергается информацией, содержащейся в мобильном телефоне марки «Samsung» модель «SM – G 850 F» (Galaxy Alpha) IMEI: №, изъятом у него.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 и ФИО3 преступления в отношении наркотического средства в значительном размере подтверждается выводами вышеприведенных судебных экспертиз, и судом достоверно установлено, что совершено покушение на сбыт наркотического средства, которое содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, и в целом является наркотическим средством, массой 0,31 гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон – 0,31 гр. образует значительный размер. 

Показания Свидетель №1 не опровергают виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании: 

- рапортом сотрудника полиции о том, что был проведен осмотр места происшествия по месту регистрации ФИО1, в результате которого обнаружены и изъяты: пластиковая банка с сыпучим веществом светлого цвета, полимерный пакет с застежкой у горловины с аналогичным веществом, а также иные предметы, свидетельствующие о причастности данного гражданина к незаконному обороту наркотических средств (Т.1 л.д.247);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес> с согласия и в присутствии проживающего в ней ФИО1. В ходе осмотра квартиры была обнаружена и изъята пластиковая банка, внутри которой находится сыпучее вещество светлого цвета. На данный объект ФИО1 указал самостоятельно, пояснив, что вещество является наркотическим средством, выдает он его добровольно. На межкомнатной двери в квартире обнаружены камуфляжного цвета штаны, в кармане которых обнаружен и изъят полимерный пакет с сыпучим веществом. Изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, IMEI: №/ №, с находящимися в нем сим-картой оператора «Билайн»,флеш- картой на 8 Gb. На балконе на столе обнаружены и изъяты: фрагмент пластиковой бутылки без дна со следами закопчения, в горловине вставлена трубка коричневого цвета (Т1 л.д.248-251);

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым обнаруженное вещество в пакетике и в банке содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 гр. и 1,94 гр. соответственно (на исследование израсходовано 0,03 гр. каждого вещества) (Т.2 л.д. 16, 36-37);

- протоколом осмотра предметов от 11.10.2018г., согласно которому осмотрена обнаруженная и изъятая 24 июля 2018 года при осмотре 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 пластиковая бутылка без дна, в горловину которой вставлен цилиндрический предмет (Т.3 л.д. 200);

- заключением эксперта №580/З от 14.08.2018г., согласно которому на поверхностях представленной на экспертизу пластиковой бутылки без дна, в горловину которой вставлен цилиндрический предмет выявлены следы альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу следов альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон не представляется возможным ввиду того, что следы – это такое минимальное количество вещества, которое находится за пределом чувствительности весов (Т.2 Л.Д.43-44).

- протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2018г., согласно которому осмотрен автомобиль «Ситроен» государственный регистрационный знак 

<

***> в присутствии ФИО3, ФИО1 С водительской стороны автомобиля слева в кармане дверцы обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета, упакованный в бумажный сверток. С места происшествия изъят автомобиль «Ситроен», гос. номер №, принадлежащий ФИО3 (Т.1 л.д. 10- 13); 

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым обнаруженное вещество в кармане двери автомобиля содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,1 гр (израсходовано на исследование 0,01 гр.) (Т.1 л.д. 49, 164-166);

- рапортом сотрудника полиции о том, что был проведен осмотр автомобиля «Ситроен» регистрационный знак № в присутствии собственника ФИО3 В ходе осмотра автомобиля в передней пассажирской дверце автомобиля обнаружены: сверток внутри которого находится вещество светлого цвета, полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета в виде порошка и комков, а также две пластиковые трубки, сигарета с надписью «Winston Xstyle blue», полиэтиленовый пакет с надписью «Амара 50», два складных ножа (Т1 л.д.179); 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2018г., в ходе которого осмотрен автомобиль «Ситроен» регистрационный знак 

<

***>, находящийся на территории автостоянки МО МВД России «Курчатовский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят из салона автомобиля: бумажный сверток в виде листа белой бумаги с изображением пылесоса, насадок к пылесосу, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, герметично застегнутый, в котором находится вещество в виде порошка и комков различной степени измельченности белого цвета. На бумаге также имеется вещество в виде порошка и комков светлого цвета (Т.1 л.д.171-172); 

- заключением эксперта № 585/ з от 04.08.2018г., согласно которого на поверхностях полимерных трубок, прозрачного полимерного пакета, имеющего на горловине застежку, ножа «бабочка» обнаружены следы альфа- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (Т.1 Л.Д. 188-189);

- справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым обнаруженное вещество в салоне автомобиля содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,49 гр. Масса объекта №1 – 0,32 гр., объект №2 – 0,17 гр. (Т.1 л.д. 220-222).

В отношении ФИО1 на основании постановлений Курчатовского городского суда Курской области, которые в установленном порядке были рассекречены и предоставлены следователю, проводились оперативно-технические мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (Т.2 л.д.170-171, 174-175, 176, 177-178, 209-210, 213-214, 215, 218-252). 

Между ФИО1 и абонентами велись разговоры о поездках с целью приобретения наркотического средства (Т.2 л.д.179-206, 218-252). 

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, согласно которых 24.07.2018 года примерно в 17 час. 10 мин. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия – 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся в квартире, в частности наркотические средства. ФИО1 сказал, что готов выдать принадлежащее ему наркотическое средство, провел в комнату с балконом, где указал на стол, на котором были обнаружены и изъяты: часть пластиковой бутылки темного цвета с трубкой (сотрудники полиции объяснили, что это конструкция используется для курения наркотического средства), а также пластиковая банка, внутри которой было насыпано вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной пластиковой емкости находится наркотическое средство. На части пластиковой бутылки имелись следы закопчения, на что обратили их внимание сотрудники полиции. На межкомнатной двери в комнату с выходом на балкон висели мужские штаны камуфляжной расцветки, в кармане которых был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с сыпучим веществом светлого цвета. Данные штаны камуфляжной расцветки они неоднократно видели надетыми на ФИО1 На балконе, на полке был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» золотистого цвета с сим-картой оператора «Билайн», картой памяти (Т. 3Л.Д. 46-47, 50-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 и показаний свидетеля ФИО10, данных в суде, следует, что 24.07.2018 они принимали участие в оперативных мероприятиях, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами по факту сбытов наркотического средства путем производства тайников-закладок. 24.07.2018г., примерно в 08 час 40 минут, на КПП «Дичня» был остановлен автомобиль марки «Ситроен» под управлением ФИО3, в котором также находился ФИО1 

При осмотре 24.07.2018 автомобиля «Ситроен» регистрационный номер №, в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты: на левом заднем автомобильном пассажирском коврике черная коробка с надписью LOTUS, внутри которой находился полимерный пакет с надписью Apple, имеющий на поверхности изображение в виде цветов, при вскрытии которого в нем обнаружено вещество в виде кристаллов, комков и порошка. 

В вышеуказанной коробке также были обнаружены два полимерных прозрачных пакета, внутри которых находились пустые прозрачные полимерные пакетики с пластиковыми застежками на горловине, также в коробке были обнаружены фрагменты фольгированной бумаги. Владелец автомобиля – ФИО3, пояснил, что данная коробка с содержимым принадлежит его пассажиру ФИО1, ФИО1 от пояснений по данному поводу отказался. На заднем сидении автомобиля обнаружены три мотка изоляционной ленты - два синего цвета и один розового цвета. В дальнейшем в ходе осмотра в кармане водительской двери обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого сыпучее вещество светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт. 

В ходе личного досмотра были изъяты мобильные телефоны: у ФИО1 – марки «Samsung», у ФИО3 – марки «ZTE». 

Кроме того, 24.07.2018 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был произведен осмотр квартиры. ФИО1 сказал, что готов выдать принадлежащее ему наркотическое средство, провел в комнату с балконом, где указал на стол, на котором были обнаружены и изъяты: часть пластиковой бутылки темного цвета с трубкой со следами нагара, пластиковая банка, внутри которой было насыпано вещество светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в данной пластиковой емкости находится наркотическое средство. На межкомнатной двери в комнату с выходом на балкон висели мужские штаны камуфляжной расцветки, в кармане которых был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с сыпучим веществом светлого цвета (Т.4 л.д. 41-43);

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в судебном заседании и показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 50 мин. на КПП «Дичня» они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Для проверки был остановлен автомобиль марки Ситроен г/н №. Перед началом осмотра автомобиля ФИО3-водителю данного автомобиля и ФИО1-пассажиру было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся в автомобиле, на что ФИО3 пояснил, что в его автомобиле, принадлежащих ему запрещенных предметов и веществ нет, ФИО1 же от пояснений отказался. 

В ходе осмотра автомобиля марки Ситроен г/н № в кармане водительской двери обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого сыпучее вещество светлого цвета. С места осмотра также был изъят автомобиль марки Ситроен г/н № (Т.1 л.д.76-78, Т.3 л.д.205-207).

Свидетели ФИО13 и Свидетель №6, поддержавший в суде свои показания, данные на предварительном следствии, показали, что 30 июля 2018 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для осмотра автомобиля марки «Ситроен», гос. номер №. Перед началом осмотра собственник автомобиля марки «Ситроен», гос. номер № заявил, что запрещенных к обороту объектов в автомобиле нет. В ходе осмотра автомобиля в передней пассажирской двери был обнаружен сверток, внутри которого находилось вещество светлого цвета, а так же полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета внутри. Собственник автомобиля ФИО5 заявил, что данный сверток с веществом светлого цвета ему не принадлежит. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что состоит в браке с ФИО1, она никогда не видели в квартире никаких подозрительных предметов, ФИО1 при ней никогда наркотики не употреблял, ей ничего неизвестно о том, что он занимался сбытом наркотических средств.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, с которыми согласился ФИО1, который незаконно приобрел и хранил для последующего употребления без цели сбыта вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, массой 3,39 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ образует крупный размер.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере. 

Показания Свидетель №1 не опровергают виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

О виновности подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, свидетельствует следующее:

- рапорт оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Курчатовский» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 24.07.2018г. в ходе проверки информации, на 42 км трассы Курск-Льгов-Рыльск (КПП Дичня) в направлении г. Курчатова по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1, путем изготовления тайников – закладок на территории г. Курчатова и Курчатовского района, был остановлен автомобиль марки «Ситроен» г/н № под управлением ФИО2, в котором также в качестве пассажира находился ФИО1 После чего в период времени с 08 час. 50 мин. по 10 час. 25 мин. при осмотре автомобиля марки «Ситроен» г/н № в нише водительской двери был обнаружен бумажный сверток с сыпучим веществом светлого цвета, а на левом заднем коврике обнаружена и изъята черная коробка с надписью LOTUS, внутри которой обнаружен полимерный пакет с надписью Apple, имеющий на поверхности изображение в виде цветов, при вскрытии которого обнаружено вещество в виде кристаллов, комков и порошка (Т.1 л.д.9). 

Согласно протокол осмотра места происшествия от 24.07.2018г. осмотрен участок местности на автодороге Курск-Льгов-Рыльск 42 км (район КПП «Дичня») в направлении 

<

адрес>. На данном участке осмотрен автомобиль «Ситроен» государственный регистрационный знак №, в присутствии ФИО3 и ФИО1 На левом заднем коврике в салоне автомобиля обнаружена и изъята коробка черного цвета с надписью «Lotus», внутри которой обнаружен прозрачный полимерный пакет с надписью «Apple» с изображением в виде цветов. При вскрытии пакета обнаружено сыпучее вещество светлого цвета виде кристаллов, комков и порошка. В коробке обнаружены два полимерных пакета, в каждом их которых находятся пустые полимерные пакеты с застежками на горловине, меньшего размера, с красными полосками на застежке. В коробке обнаружены фрагменты фольги. Поверхность коробки обрабатывалась дактилоскопическим порошком, в результате чего на поверхности был обнаружен и изъят след пальца руки на отрезок липкой ленты- скотч. Водитель автомобиля ФИО3 пояснил, что описанная коробка черного цвета находилась в руках его пассажира ФИО1 На заднем пассажирском сиденье были обнаружены и изъяты три мотка изоленты, два из которых синего цвета, один - розового цвета. С водительской стороны автомобиля слева в кармане дверцы обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета. С правой стороны при осмотре пассажирского сиденья спереди из кармана изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 от пояснений отказался, от подписи протокола также отказался. В места происшествия изъят автомобиль «Ситроен» регистрационный знак № принадлежащий ФИО3 и помещен на автостоянку МО МВД России «Курчатовский» (Т.1 л.д.10-13). 

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 24.07.2018г. следует, что у него в присутствии понятых был изъят мобильный телефон «ZTE», смывы с рук на спиртовую салфетку, ватная палочка с образцами слюны ФИО3 (т.1 л.д.31-32).

Из протокола личного досмотра ФИО1 (Т.1 л.д.33-34) следует, что у него в присутствии понятых был изъят мобильный телефон «Samsung», портмоне с денежными средствами и две банковские карты ПАО Сбербанк. Информация, содержащаяся в мобильном телефоне и представляющая интерес для органов следствия была записана на оптический диск (Т.3 л.д.190-198). 

Из явки с повинной ФИО1 от 24.07.2018г. следует, что 23.07.2018г. в дневное время примерно в 15 ч. 00 мин от оператора «Сони» в приложении «

<

данные изъяты> он получил описание и фотоизображение оптового тайника-закладки с наркотическим средством под названием «альфа», который находился в населенном пункте «Новогремяченск» Воронежской области. Прибыв к указанному в описании месту, он забрал полимерный пакет, в котором находилось вещество светлого цвета, которое являлось указанным наркотическим средством. Данный сверток на автомобиле «Ситроен» регистрационный знак № под управлением ФИО2 привез на территорию Курчатовского района Курской области. В 08 ч. 40 мин. он был задержан сотрудниками полиции, в ходе осмотра автомобиля данное наркотическое средство было изъято. По факту изъятия ничего пояснять не стал, так как расстроился. Данный сверток с наркотическим средством принадлежит ему. В дальнейшем должен был распорядиться свертком по указанию оператора (Т.1 л.д.53).

Согласно справки об исследовании и заключения эксперта №562/З от 02.08.2018г., представленное на экспертизу вещество, массой 98,1 гр. и 0,1 гр. содержит в своем составе альфапирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, и в целом является наркотическим средством. На экспертизу израсходовано 0,5 гр. и 0,01 гр. исследуемого вещества соответственно (Т.1 л.д.164-166). 

Согласно заключения эксперта № 113 от 10.08.2018г. след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты, пригоден для идентификации личности. Данный след пальца руки оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. (Т.1 л.д. 112-116). 

Из протокола осмотра предметов от 30.07.2018г. следует, что осмотрен автомобиль «Ситроен» регистрационный знак №, находящийся на территории автостоянки МО МВД России «Курчатовский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято из салона автомобиля: прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, герметично застегнутый с надписью маркером черного цвета «Амара 50»; две пластиковые трубки со следами вещества темного цвета длинной 12 см, 10 см, с оплавленными концами; сигарета с надписью 

<

данные изъяты>» с фильтром серого цвета в полоску, заполненная частично растительной массой, два складных ножа. (Т.1 л.д. 171-172).

Заключением эксперта №/ з от 04.08.2018г. установлено, что на поверхностях полимерных трубок, прозрачного полимерного пакета, имеющего на горловине застежку, ножа «бабочки» обнаружены следы альфа- пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (Т.1 л.д.188-189). 

Из протокола осмотра предметов от 11.10.2018 г. следует, что осмотрены с участием эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 изъятые в ходе проведения следственных действий 24.07.2018г. мобильные телефоны, в т.ч. мобильный телефон марки «Samsung» модель «SM – G 850 F» (Galaxy Alpha) IMEI: № в полимерном корпусе белого цвета. В данном телефоне установлена сим – карта оператора сотовой связи «Билайн». Проведенным осмотром установлено, что в памяти мобильного телефона Samsung SM – G 850 F (Galaxy Alpha) обнаружены:

- сообщения интернет-мессенджеров 

<

данные изъяты>, а также социальной сети ВКонтакте, имеющее доказательственное значение для уголовного дела;

- видеофайлы, графические файлы, текстовые заметки, имеющее доказательственное значение для уголовного дела.

Обнаруженные данные записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R) (Т.3 Л.Д. 190-198).

В отношении ФИО1 на основании постановлений Курчатовского городского суда Курской области, которые в установленном порядке были рассекречены и предоставлены следователю, проводились оперативно-технические мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (Т.2 л.д.170-171, 172-173, 174-175, 176, 177-178, 209-210, 213-214, 215, 218-252). Согласно полученной информации на телефоне ФИО1 «Самсунг» IMEI № имеется переписка, содержащая сведения из приложения «Telegram» с оператором Соня. Имеются в телефоне фото по ссылкам, содержащие описание места тайника-закладки с наркотическим средством. Извлечена информация о местах тайников- закладок на территории г. Курчатова. 

Между ФИО1 и абонентами велись разговоры о местах сбыта наркотического средства (тайниках-закладках), о стоимости наркотического средства, необходимого материала для изготовления тайников- закладок (фольги, изоленты), о поездках с целью приобретения наркотического средства, в том числе и с ФИО3 (Т.2 л.д.179-206, 218-252). 

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.10.2018г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства CD- диск, содержащий фонограммы разговоров ФИО1 с ФИО3, с неустановленными лицами за период времени с 16.06.2018 по 23.07.2018, в ходе которых подтверждаются факты противоправной деятельности ФИО1, ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (Т.3 Л.Д. 181).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 и показаний свидетеля ФИО10 следует, что в июне 2018 г. была получена информация о причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно сбыту наркотических средств путем производства «тайников- закладок» на территории г. Курчатова и Курчатовского района. При проверке оперативной информации было установлено, что ФИО1 систематически приобретает через магазины в сети интернет наркотическое средство синтетической группы под названием «соль» с целью последующего сбыта через «тайники-закладки». 

Из полученной информации установлено, что ФИО3 оказывал ФИО1 помощь в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств за денежное вознаграждение с использованием находящегося в его пользовании автомобиля марки «Ситроен» регистрационный знак № регион, получая при этом дозу наркотического средства «соль». 

24.07.2018г. они принимали участие в оперативных мероприятиях, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами по факту сбытов наркотического средства путем производства тайников-закладок. 24.07.2018г. примерно в 08 час 40 мин. на КПП «Дичня» был остановлен автомобиль марки «Ситроен» регистрационный номер № под управлением ФИО3, в котором также находился ФИО1 

При осмотре 24.07.2018г. данного автомобиля в салоне были обнаружены и изъяты: на левом заднем коврике обнаружена черная коробка с надписью LOTUS, внутри которой обнаружен полимерный пакет с надписью Apple, имеющий на поверхности изображение в виде цветов, при вскрытии которого в нем обнаружено вещество в виде кристаллов, комков и порошка. 

В вышеуказанной коробке также были обнаружены два полимерных прозрачных пакета, внутри каждого из которых находились аналогичные пустые прозрачные полимерные пакетики с пластиковыми застежками на горловине, также в коробке были обнаружены фрагменты фольгированной бумаги. Владелец автомобиля ФИО3 пояснил, что данная коробка с содержимым принадлежит его пассажиру ФИО1, ФИО1 от пояснений по данному поводу отказался. На заднем сидении автомобиля обнаружены три мотка изоляционной ленты - два синего цвета и один розового цвета. В дальнейшем в ходе осмотра в кармане водительской двери обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого сыпучее вещество светлого цвета. (Т.4 л.д. 41-43).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 и показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 24.07.2018 года примерно в 08 час. 50 мин. на КПП «Дичня» они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия. Для проверки был остановлен автомобиль марки «Ситроен» регистрационный знак № Перед началом осмотра автомобиля задержанным ФИО3-водителю данного автомобиля и ФИО1-пассажиру сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся в автомобиле, на что ФИО3 пояснил, что в его автомобиле, принадлежащих ему запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ нет, ФИО1 же от пояснений отказался. 

В дальнейшем в ходе осмотра автомобиля на левом заднем коврике была обнаружена черная коробка с надписью «LOTUS», внутри которой обнаружен полимерный прозрачный пакет с надписью «Apple», имеющий на поверхности изображение в виде цветов, при вскрытии которого в нем обнаружено вещество в виде кристаллов, комков и порошка. 

В вышеуказанной коробке также были обнаружены два полимерных прозрачных пакета, внутри каждого из которых находятся аналогичные пустые прозрачные полимерные пакетики с пластиковыми застежками на горловине, также в коробке были обнаружены фрагменты фольгированной бумаги. На поверхности коробки был обнаружен след пальца руки, который был изъят на отрезок липкой ленты скотч. Владелец автомобиля – ФИО3 пояснил, что данная коробка с содержимым принадлежит его пассажиру ФИО1, последний от пояснений по данному поводу отказался. На заднем сидении автомобиля обнаружены три мотка изоляционной ленты - два синего цвета и один розового цвета (Т.3 л.д. 205-207).

Согласно показаний свидетелей Свидетель №4, данных в суде, и Свидетель №5, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в полдень на КПП «Дичня» они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в личном досмотре ФИО1 

Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем, на что тот пояснил, что при нем никаких запрещенных предметов и веществ нет. При личном досмотре в правом кармане штанов у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе белого цвета. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а денежные средства супруге, карты банковские принадлежат – одна супруге, а другая знакомому (Т.3 л.д.1-2).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что состоит в браке с ФИО1, она никогда не видели в квартире никаких подозрительных предметов, ФИО1 при ней никогда наркотики не употреблял, ей ничего неизвестно о том, что он занимался сбытом наркотических средств.

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО3 доказана. 

ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, намеревались осуществить незаконный сбыт наркотического средства - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, путем производства тайников- закладок на территории Курской области, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО3 сотрудниками полиции и изъятием наркотического средства из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства – N-метилэфедрон – 98,6 грамма, образует крупный размер. 

О наличии предварительной договоренности между ФИО1 и ФИО3 свидетельствуют согласованность их действий, как в части подготовки, так и в реализации преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств. ФИО3 управлял автомобилем, выполняя указания ФИО1, доставил его по названному им адресу, достоверно зная о цели поездки ФИО1, при этом он, ожидая ФИО1, когда он вышел из автомобиля, и наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 о присутствии поблизости посторонних лиц или сотрудников правоохранительных органов. Таким образом, они действовали совместно и согласованно, каждый выполнял свою роль, за проделанную работу ФИО3 получал от ФИО1 наркотическое средство для личного потребления, ФИО1 также оплачивал расходы на бензин и покупки расходных материалов для автомобиля. Поэтому суд не может принять во внимание доводы ФИО3 о том, что он не вступал с ФИО1 в преступный сговор, суд расценивает их как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения.

Доводы ФИО1 о том, что он решил оставить наркотическое средство для личного использования, не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения уголовного дела, поэтому суд не может принять их во внимание. 

Показания ФИО6 не опровергают виновность ФИО1 и ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО3 по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца каждым из подсудимых по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство не дошли до потребителей, было обнаружены сотрудниками полиции и изъято из незаконного оборота. 

Вопреки доводам защиты оснований для оправдания ФИО3 по двум совершенным им преступлениям не имеется.

При определении вида и размера назначаемого подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимых, их данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также положения ст.ст. 66,67 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, и одно тяжкое преступление.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (Т.4 л.д.87), по месту жительства и участковым характеризуется удовлетворительно (Т.4 л.д.84,86,88). 

Обстоятельством, смягчающим наказание по ст.30 ч.3 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей ФИО15 и ФИО16

В соответствии с заключением эксперта №175/6 от 07.08.2018 г. у ФИО1 обнаружены следующие повреждения: точечная ранка кожи в правом локтевом сгибе, вокруг которой имеется кровоподтек сине-фиолетового цвета, образовалась от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами (Т.1 л.д.156-157). 

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. Синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает (Т.2 л.д. 113-119).

В качестве отягчающего обстоятельства судом учитывается наличие в действиях подсудимого ФИО1 опасного рецидива преступлений. 

Подсудимый ФИО3 совершил два преступления, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

ФИО3 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (Т.4 л.д.126), по месту жительства и участковым характеризуется удовлетворительно (Т.4 л.д.131132,). 

Объяснение ФИО3 от 24.07.2018 года, в котором он указал основные обстоятельства совершения преступления, суд расценивает как явку с повинной, поскольку оно получено без нарушений закона, давалось добровольно с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, до возбуждения в отношении подсудимого уголовного дела, и признает смягчающим наказание обстоятельством по преступлению, предусмотренному ст.30 ч.3 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (Т.1 л.д.43-45).

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей – дочери Яны, 26.09.2004г. рождения и сына Максима, 13.07.2015г. рождения. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает состояние его здоровья.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО3 как на момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (Т.4 л.д. 58-69).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания по ст.30 ч.3 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми ФИО1 и ФИО3 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ и назначение иного наказания, нежели лишение свободы. В то же время, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и личностей указанных подсудимых, суд считает возможным при назначении наказания за каждое из преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, и не назначать при этом дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, наказание в виде реального лишения свободы будет соответствовать целям, указанным в ст. 43 УК РФ.

Так как подсудимым ФИО1 совершена совокупность тяжкого преступления и двух покушений на особо тяжкие преступления, окончательно наказание ему следует назначить по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

Поскольку подсудимым ФИО3 совершена совокупность двух покушений на особо тяжкие преступления, окончательно наказание ему следует назначить по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из преступлений.

Видом исправительного учреждения ФИО1 и ФИО3 следует назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения приговора, а также принимая во внимание основания избрания и дальнейшего продления срока содержания под стражей, суд считает необходимым оставить ему меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

Так как ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы за два покушения на особо тяжкие преступления, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

По вопросу о судьбе вещественных доказательств вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ; ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ; ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

по ст.228 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО1 в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ; ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а,б» с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО3 в виде 4 (четырех) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3 исчислять с 20.02.2019 года. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 24 июля 2018 года по 19 февраля 2019 года. Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения заключение под стражей, ФИО3 – изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, и содержать осужденных в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО3 – в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья О.Н. Иванникова